
SvětýlkoSvětýlkoSvětýlko
časopis vlčat a světlušek

duben 2012 ročník 14  

Letouni



2

stezka/cestička

K jedné postavě chybí 

ilustrace i jméno. 

Dokážeš ji pomocí 

charakteristiky 

pojmenovat? Přijďte se s námi podívat do 

skautských příběhů a vytvořte 

si svůj vlastní komiks.

Kdy: 21.	3.	–	24.	6.	2012
Kde: Muzeum	hlavního	Města	Prahy

Více	informací	o	samotné	výstavě	a	
doprovodných	programech	určených	pro	
Vaše	oddíly	naleznete	na	www.skaut.cz/100.

Výstava Trochu lepší svět: století skautingu

Ilu
st
ra
ce
:	J
os
ef
	P
os
pí
ch
al

Hnědý	medvěd,	učí	vlčata	zákonům	džungle,	dobrák,	který	by	za	Mauglího	strčil	tlapu	
i	do	ohně.

Dokážeš	při
řadit	charak

teristiky	ke	

správným	p
ostavám	a	il

ustracím?	

Pokud	si	neb
udeš	jistý,	po

dívej	

se	do	stezky
	vlčat.

Chlapec,	který	se	ztratil	v	džungli	a	vychovala	ho	vlčí	rodina,	je	trochu	paličák,	ale	bystrý,	mrštný	a	cílevědomý.

Máma	vlčice,	která	vychovala	Mauglího	a	svá	čtyři	vlčata,	ochránkyně	celé	rodiny	a	bezpečného	domova.

Nejstarší	vl
če	z	Rakšin

y	

rodiny,	Ma
uglího	nejl

epší	

kamarád,	
je	veselý,	v

ěrný	

a	oddaný	–
	pomáhal	

Mauglímu	
i	po	jeho	

odchodu	z
	džungle.

Vůdce	sm
ečky,	

nenahrad
itelná	aut

orita	

u	ostatníc
h	vlků.

Černý	panter,	

který	je	vždy	p
řipraven	

Mauglímu	pom
oci.	Díky	své	

síle	a	mrštnos
ti	patří	mezi	

Mauglího	vzor
y.



stezka/cestička

Největší	autori
ta	mezi	zvířaty

	

v	džungli,	mou
drý	slon,	který

	ví	

mnoho	o	džun
gli,	ale	i	lidech

,	

kteří	žijí	mimo	
ni,	strážce	

vodního	přímě
ří.

Luňák,	který	má	nad	džunglí	doslovný	nadhled	a	přehled,	neváhá	pomoci	komukoliv,	kdo	ho	požádá,	a	řídí	se	zákonem	džungle,	živí	se	mršinami,	čímž	napomáhá	rovnováze	celé	džungle.

v	džungli,	mou
drý	slon,	který

	ví	

mnoho	o	džun
gli,	ale	i	lidech

,	 Šakal	do
jídač,	

upovídan
ý	

nohsled	

Šér-chán
a.

Šakal	do
jídač,	

Šakal	do
jídač,	

Šedé	opice,	které	se	považují	za	nejchytřejší	obyvatele	
džungle,	žijí	v	opuštěném	lidském	
městě	a	vedou	hloupé	řeči,	žádný	
slušný	obyvatel	z	Džungle	se	s	nimi	

nebaví,	velice	se	bojí	Káa	a	ostatních	hadů.

nebaví,	velice	se	bojí	Káa	a	ostatních	hadů.

Největší	nepřítel	

Mauglího,	chrom
ý	

tygr,	který	vraždí	
jen	

pro	zábavu	a	na
	

rozdíl	od	ostatníc
h	

lovců	v	džungli	

nemá	problém	

lovit	lidi.

V příštím čísle se 
můžeš těšit na postavy 

Kouzelné lucerny.

Skalní	hroznýš,	největší	nepřítel	Bandarů,	moudrý	a	
tajemný	přítel	Mauglího,	
zná	v	džungli	každé	zvíře	z	jeho	silné	i	slabé	stránky.

Přijďte se s námi podívat do 

skautských příběhů a vytvořte 

si svůj vlastní komiks.
si svůj vlastní komiks.

Kdy: 21.	3.	–	24.	6.	2012
Kde: Muzeum	hlavního	Města	Prahy

Více	informací	o	samotné	výstavě	a	
doprovodných	programech	určených	pro	
Vaše	oddíly	naleznete	na	www.skaut.cz/100.

Výstava Trochu lepší svět: století skautingu



Cesta časemCesta časemCesta časemCesta časemCesta časemCesta časemCesta časemCesta časemCesta časem
100 let českého skautingu

100 let českého skautingu

100 let českého skautinguCesta časemCesta časemCesta časem
100 let českého skautinguCesta časemCesta časemCesta časem
100 let českého skautinguCesta časemCesta časemCesta časem
100 let českého skautinguCesta časemCesta časemCesta časem
100 let českého skautingu

100 let českého skautingu

100 let českého skautingu

100 let českého skautingu

100 let českého skautingu

100 let českého skautingu

Převyprávěl	Vezír

„Ty	 jsi	mi	 pěkná,“	 zavrčel	 Syslík	

na	 Chobotničku,	 „ani	 se	 mne	 nezeptá
š	 na	

můj	časostroj.
„Promiň	 tedy.	 Co	 tvůj	 časostroj?“	 posl

echla	

Chobotnička.
„Ále,	 ani	 se	 neptej,“	 vrčel	 stále	 Syslík.	

„Zají-

mavé	 to	 bylo	 ještě,	 když	 byl	 na	 disple
ji	 rok	

1989.	Uvnitř	 to	bublalo	a	vonělo	a	z	to
ho	se	

udělalo	něco	jako	těsto.“

„Těsto?	 Jako	 na	 knedlíky?“	 zvídala	 Ch
o	bot-

nička.
„Mnohem	jemnější,	asi	jako	na	koblihy.

“

„Aha!	Sametová	revoluce!“

„Asi.	 A	 pak	 ze	 škvír	 vylezli	 skauti,	 k	 n
im	 se	

přidali	 mladí	 a	 bylo	 plno	 oddílů	 a	 na
d	 tím	

vším	byl	pan	prezident	Havel,	co	byl	za
	mla-

da	 skautem	 Chrobákem,	 jak	 jsi	 pos
ledně	

říkala.“
„To	 přece	 bylo	 zajímavé,	 ne?“	 zajíma

la	 se	

Cho	botnička.
„Bylo,	 ale	 jen	 na	 začátku.	 Teď	 už	 je	 to

	moc	

obyčejné,	proto	říkám,	aby	ses	ani	nep
tala.“	

Zašmátral	 rukama	v	krabici,	 jejíž	šumě
ní	se	

zrychlilo	 a	 stalo	 srozumitelnějším:	 „
Wees	

voorbereid!	 Esté	 preparado!	 Be	 prep
ared!	

Var	beredd!”	
”Pre	 breptendo,”	 vykulila	 oči	 Chobot

nička,	

”tohle	ale	zajímavé	je.	To	je	cizokrajně.	
Že	by	

Jamboree?”	
”To	 je	 něco	 k	 jídlu?”	 ptal	 se	 Syslík,	

který	

rozuměl	jen	tomu	”džem”.		

„Propána-butána,“	rozohnila	se	Chobot
nička,	

„jak	 někdo	 může	 být	 takový	 Matěj?	 O
d	 té	

sametové	revoluce	uběhlo	už	tolik	dob
y	jako	

pradědečkům	mezi	první	a	druhou	svě
tovou	

válkou.	A	skauti	celého	světa	mezitím	še
stkrát	

uspořádali	společný	tábor,	kterému	se	
právě	

říká	jamboree.“
„A	co	tam	vždycky	všichni	dělají?“	ptal	s

e	Sys-

lík.
„Navzájem	 si	 ukazují,	 jak	 se	 skautu

je	 u	

každého	národa,	který	zastupují.“

„A	co	jim	o	sobě	říkáme	my?“

„No	 přece	 o	 našich	 závodech	 pro	 vlč
ata	 a	

světlušky,	 o	 Svojsíkově	 závodu	 pro	 s
kauty	

a	 skautky,	 vodáci	 mají	 Navigamus.	
Uka-

zujeme	 naše	 nové	 stezky	 vlčat,	 ce
stičky	

světlušek	 a	 plavby	 vodáčat,	 že	 pomá
háme	

s	dobročinností	i	čištěním	studánek.	Že
	když	

bylo	 světovému	 skautingu	 sto	 let,	 tak
	 jsme	

petřínské	 rozhledně	 uvázali	 skautský	 š
átek.	

A	teď	když	je	i	našemu	skautování	sto	le
t,	vy-

dáváme	knížky	a	odznaky	a	vůbec.“

„Ty	 jsi	 mi	 nějaká	 chytrá,“	 přerušil	
Sys-

lík	 Chobotničku,	 „říkáš	 to,	 jako	 kdyby
s	 na	

nějakém	jamboree	byla.“

„Nebyla,	ale	Liška,	co	vede	Vodoměrky
,	byla	

loni	na	jamboree	ve	Švédsku	a	všechno
	nám	

vyprávěla	 a	 ještě	 ukazovala	 fotky.	 A
	 také	

říkala,	že	se	tam	dalo	snídat	u	skautů	z	
Brazí-

lie,	 přesnídávkovat	 u	 Kanaďanů,	 oběd
vat	 u	

Norů,	svačit	u	skautů	z	Keni	a	večeřet	p
o	no-

vozélandsku.“
„Mňám,“	pohladil	si	Syslík	bříško.	„Myslí

m,	že	

tohle	by	se	líbilo	i	našemu	tátovi	a	dědo
vi.“

„A	to	 jsi	 říkal,	že	 teď	 je	 to	skautování	n
ějaké	

moc	obyčejné,“	uzavřela	Chobotnička.

4



Po sametové revoluci, 100 let skautingu

5
Ilustrace:	Tomáš	ChludVšechny úkoly pošlete na adresu soutěže cestacasem@skaut.cz. 

Do předmětu zprávy uveďte 4. kolo.

- Sestavte plakát z činnosti vaší smečky/roje. Plakát může být tvořen malbou, kresbou, 

výstřižky, lepenými obrázky, dopisovanými texty, fotografiemi… 

Doporučená	velikost	je	A3.	Měl	by	obsah
ovat	základní	informace	o	oddíle.	

Plakát	naskenujte	či	vyfoťte	a	pošlete	na
	e-mail	

soutěže,	originál	si	vystavte	v	klubovně.	

Uzávěrka úkolu 31. 5 .2012

- Fotografujte na téma 100 let skautingu. Do 

soutěže pošlete fotografie na alespoň dvě témata.

1.	 100	let	(skupinové	foto	v	kroji	či	oddílo
vém	triku,	

sestavení		číslice	100)

2.		Lilie	(nejlépe	v	kroji	či	oddílovém	triku)

3.		Děti	před	100	lety	(možno	použít	jakék
oliv	kostýmy)

4.		Děti	za	100	let	(opět	možnost	vytvořit	
kostýmy)

Uzávěrka úkolu dne 15. 8. 2012

- Najděte nejnovější fotografii z činnosti střediska/

oddílu, na které je vidět nějaká oblíbená tradiční akce. 

K	fotografii	napište	stručný	komentář	a	p
řipojte	datum	

konání	akce.		Uzávěrka úkolu 31. 5. 2012

Zadání čtvrtého kola

Soutěž Cesta časem nám pokračuje. Co bude vaším úkolem nyní? Představte nám svůj 

roj/smečku. Dokážete vytvořit lilii? Nebo nápis 100 let? Využijte druhý úkol a během schůzky 

či tábora nafoťte fotografie na daná témata, určitě to bude hodně zábavné. Poslední úkol je 

nejjednodušší, zapojte se všichni.

soutěž
Cesta časem

	Pozdra
v	z	

měsíce
	od	

světluš
ek	ze	

Staré	B
ělé

Mladý	L.	Rusek	-	Šaman	ve	své	
dílně	při	práci	na	linorytu.



6




vlček/světýlko

Názvy	druhů	zeleniny	z	fotografií	jsme	ukryly	do	čtyřsměrky.	
Dokážeš	je	najít?	Až	se	ti	to	podaří,	zakroužkuj	zbylá	písmenka	

a	dozvíš	se	zajímavou	věc	o	jednom	z	druhů	zeleniny.

Blíží se jaro a s ním i první květiny, 

byliny a práce na zahrádce… Máš rád zeleninu 

a ovoce? Pomáháš rodičům nebo babičce na zahrádce? 

Pak pro tebe tento vlček/světýlko bude hračka!

1) Druhy zeleniny

S A L Á T M V E
N E B U L D E K
L P A P R I K A
O U N Ó N E D P
V E K R M Č E U
E Í L E Z J Ř S
N Í O K V A O T
C E O K U R K A



7




Poznáš,	ze	kterého	stromu,	keře	nebo	keříku	je	
utrženo	toto	ovoce?	Zkus	je	spojit	šipkou.	

2) Ovocné stromy

3) Okrasné květiny
Okrasné květiny můžeme rozdělit do tří skupin - letničky, trvalky, dvouletky. 

Víš, jaký je mezi nimi rozdíl? Přečti si následující popisky a dopiš pod ně, o kterou 
skupinu květin se jedná. Potom ke každé skupině zkus přiřadit dvě kytičky.  

Nebudeš-li si vědět rady, vylušti si nápovědu.

1

3

2

				Jde	o	víceleté	byliny	nebo	zahradní	květiny,	které	žijí	
velice	dlouho.	Během	jejich	života	několikrát	kvetou	a	od	
určitého	okamžiku	začínají	produkovat	semena	-	obvykle	
každým	rokem.	V	nepříznivých	podmínkách	(sucho,	zima,	...)	
přečkávají	jen	podzemní	části,	nadzemní	zahynou.	

				Jsou	to	rostliny,	které	žijí	dva	roky.	Při	prvním	jaru	
rostlina	vyklíčí	a	vytváří	si	přízemní	růžici	listů.	Druhý	rok	
produkuje	semena	a	uhyne.	

				Tyto	rostliny	vyrostou,	vyprodukují	semena	
a	uhynou	během	jednoho	roku.	Jde	o	rostliny,	
které	kvetou	jeden	rok.

Nápověda:	1)	YKLAVRT	2)	YKTELUOVD	3)	YKČINTEL







vlček/světýlko

Přečti si, jak se o rostlinky starat. Potom vyškrtni obrázky rostlin, o které 
se jejich majitel špatně staral, a řekni, co udělal špatně.

Rostliny	se	musí	zalévat,	
ale	pozor,	nic	se	nemá	
přehánět!

Podívej	se	na	zem	
v	květináči.	Pokud	je	
vyschlá	a	jsou	vidět	
kořínky,	je	načase	
rostlinu	přesadit	do	
většího	květináče	
s	novou	zeminou.

Prach	a	špínu	můžeš	
utřít	vlhkým	hadříkem,	
taky	můžeš	použít	
mírnou	sprchu.

Hnojení	osvěží	unavené	
rostliny,	které	mají	
starou	zeminu.

 

Po	dlouhé	zimě	
nesmíš	postavit	rostliny	
ze	stínu	rovnou	na	
slunce.	Začni	tak,	že	je	
postavíš	na	místo,	kam	
nesvítí	přímé	slunce.

Musíš	dávat	pozor	na	
lepkavé	nebo	puntíkaté	
listy,	které	jsou	
známkou	napadení	
škůdci.	V	případě	
napadení	rostliny	buď	
odřež	napadené	listy	
anebo	je	postříkej	
přípravkem	proti	
škůdcům.	

nesmíš	postavit	rostliny	

postavíš	na	místo,	kam	

anebo	je	postříkej	
přípravkem	proti	

4) Víš, jak se správně 
starat o pokojové rostliny?



Připravila:	Lvíče,	ilustrace:	OskarPřipravila:	Lvíče,	ilustrace:	Oskar

Herbář
Již od středověku lidé shromažďovali poznatky o léčivých 

rostlinách do herbářů.  První český herbář byl vydán v roce 1514. 

Zkus si vyrobit herbář i ty. Nasbírej byliny, usuš je, nalep do sešitu 

a hlavně rostlinu nezapomeň popsat (název, místo, kde roste, ...). 

Pokud vyfotíš alespoň tři strany svého herbáře a do konce 

června pošleš na adresu svetylko@skaut.cz, zařadíme 

tě do slosování o stolní hru Šiky miky! 

5) „Léčivky“
Léčivé	rostliny	nacházející	se	ve	volné	přírodě	
jsou	často	nazývány	„léčivkami“.	Lidé	tyto	bylinky	
využívali	již	od	starověku	pro	jejich	léčivé	schopnosti.	
Užívali	se	proti	mnohým	nemocem.	
Znáš	některé	bylinky?	Přiřaď	názvy	
ke	správným	ilustracím!

Víš,	jaké	části	léčivých	
rostlin	se	sbírají?	Odpověď	najdeš	po	přečtení	
písmena	z	každého	názvu.	Jaké	písmeno	

přečíst,	ti	poradí	číslice	za	názvem.

Kokoška pastuší tobolka 
Šalvěj lékařská 

 Podběl lékařský
Máta peprná

Levandule lékařská 
Kopřiva dvoudomá

Sedmikráska obecná 
Máta peprná 

Heřmánek pravý 
Podběl lékařský 
Řebříček obecný

Bez černý 
Divizna velkokvětá 

1
4
5

3
8
5
9

3
8
2
4

2
6

Plzeň, Slovanská 31, tel.: 377 446 782

... vyhlašuje tyto
      soutěže o ceny:

skautský 
internetový 
a kamenný 
obchod

Kompletní sortiment 
skautského zboží 

a potřeb pro táboření.

www.limansport.cz
Informace a pravidla najdete na:

„stoLetÍ ČeskÉho skautinGu”
(fotografická a malovací soutěž)

„100 skautských kiLometrŮ”
(turistická soutěž)

&

vzor proužku 1:1

© Jan Lukášek
 inzerce

Zatočit správně s káčou 
je zábava i umění
Budete potřebovat nůžky, špejle a lepidlo. 
Podle vzoru si připravte i proužky papíru. 
Ty si stočte nejdřív nasucho a pak je přilep te 
podle návodu. Po zaschnutí nalepte kotou -
ček. Pracujte pečlivě, protože každá nepřes-
nost má vliv na to, jak se káča bude vrtět. 

Soutěže s káčou
Komu déle – měří se čas od roztočení po úpl-
n é zastavení, případně po překlo pení na bok.
Kolik jich roztočíš – pokud se první káča to  čí,
můžeš roztáčet další. Kdo jich roztočí víc?
Udrž se v kruhu – při roztočení se ne vždy
drží káča na místě a cestuje po pod ložce. 
Namalujte si kruh na desce stolu dle vlast-
ního uvážení. Později ho můžete postupně
zmenšovat. Každý má deset pokusů. 
Kolikrát vám zůstane káča uvnitř kruhu?
Štafeta – opatřete si pevnější destičky 
velikosti velkého sešitu. Vytyčenou trať 
můžete probíhat, jen když se káča točí. 
Při zastavení, spadnutí káči z podložky 
se zastavte, 
roztočte ji a 
pokračujte.

Př
ip

ra
vi

l: 
Ja

n 
Lu

ká
še

k



P emýšlíte, kam na výlet? Pohádkoví sk ítci pro Vás mají spoustu tip : hrady a zámky, turistické trasy a cyklostezky. 
Vypravte se proto do Pohádkového eska, sbírejte body na svou kartu a získejte nejr zn jší výhody. Letos se 
navíc m žete t šit na speciální akce a sout že. Když navštívíte p t objekt  Národního památkového ústavu (NPÚ), 
za len ných do projektu Pohádkové esko, a prokážete se vždy svou kartou, p i šestém vstupu získáte jednu 
vstupenku zdarma. A kdo v tomto roce navštíví nejvíce objekt  NPÚ, dostane zdarma permanentku na celý p íští
rok. Nenechte si ujít ani velké slosování o Knížecí den na zámku Lednice. Bližší informace, dobrodružství a zábava 
pro celou rodinu ekají na www.pohadkovecesko.cz.

SIMPLY CLEVER

PohadkoCesko_cimbu_Skaut-Junak_175x240.indd   1 3/15/12   12:00 PM



povídka

„Jaro	řádí	už	i	u	nás,“	řekl	Želvám	
Galapák,	„je	na	čase	uspořádat	
pořádnou	 výpravu	 do	 přírody,	
abyste	viděli	 rostliny,	zvířátka	a	
možná	i	ryby	jinde,	než	na	netu.“
„Já	 bych	 se	 vypravil	 třeba	 do	
Alberta,“	zauvažoval	Syslík,	který	
byl	 trochu	nekňuba,	 nemotora	
a	nemehlo,	 „tam	mají	 rostliny	v	
květináčích	i	s	popiskou	meduňka,	
bazalka	a	tak.	Mají	tam	rybičky	v	
plechovkách	a	také	třeba	gumové	
medvídky.“
Na	výpravu	ale	 jel	 jako	všechny	
Želvičky.	Už	to,	že	se	jelo	vlakem,	
který	 j im	 na	 určeném	 místě	
zastavil	na	znamení,	bylo	neob-
vyklé.	A	ten	pochod	mezi	stromy	
podél	řeky	až	ke	srubu	na	kraji	
lesa	bylo	něco	jiného,	než	jízda	na	
pohyblivých	schodech	v	Albertu.
Po	 chvíli	 strkanice	 si	 ve	 srubu	
každý	našel	své	místo	na	boty,	na	
spaní	a	u	stolu.
Když	Galapág	po	večeři	 rozdal	
nálepky	za	splněné	body	stezky,	
oznámil:	 „Už	se	skoro	setmělo,	
budeme	plnit	stezku	odvahy.“
„Jéjej,	 já	 mám	 odvahy	 na	 tři	
prsty,“	chlubil	se	Syslík,	„já	jsem	
jednou	řekl	strejdovi,	že	je	otylý,	
a	on	mi	nic	neudělal,	protože	
jsem	mu	utekl.“
„Tak	dobře,“	rozhodl	Ga		la-

pák,	„když	je	Syslík	takový	nebo-
jsa,	půjde	první.	Je	to	jednoduché.	
Vyjdeš	z	chalupy	rovně	podél	kraje	
louky	až	 ke	 třem	velkým	olším.	
Prostřední	má	u	kořenů	sklenici	
s	 očíslovanými	 papírky,	 Jeden	
vybereš	a	přineseš.	Jasný?“
„Jasný.	Hned	jdu,	jen	se	obuju	a	
vezmu	tuhle	baterku	šajnovačku.“
„Moment.	To	se	chodí	bez	baterky.“
Syslíkovy	 přípravy	 se	 zřetelně	
zpomalily.	Ale	nakonec	přece	jen	
srdnatě	vykročil	do	tmy.	
„Už	 je	 tam	nějak	moc	dlouho,“	
staral	se	Užovka,	„nesežralo	ho	
něco?	Je	pěkně	kulaťoučký.“
Ale	 to	už	se	venku	ozvalo	Dup,	
dup,	dup!	a	Syslík	celý	udýchaný	
vstoupil.	
„Nic	tam	není,“	hlásil.
„Že	by	 to	 zatím	někdo	ukradl?“	
podivil	se	Galapák.	„Užovko,	teď	ty.“
Užovka	vyběhl	a	po	krátké	chvíli	
přinesl	důkazní	 lísteček	s	číslem	
jedna.
„Nic	tam	není,“	trval	na	svém	Syslík	
zarytě.
„Zkusíš	 to	znovu?“	pokoušel	ho	
Galapák.
„Zkusím.“	
A	Syslík	šel,	a	když	se	vrátil,	trval	
urputně	na	svém:	„Nic	tam	není.	
Nejsou	lístky,	není	sklenice,	nejsou	
olše.“

Hra	na	odva-
hu	pak	pokračovala	
už	bez	Syslíka.	Želvy	vycházely	
jedna	po	druhé	do	tmy	a	zase	
se	vracely,	většinou	s	číslem	v	
ruce.	Syslík	si	rozladěně	vylezl	na	
půdičku,	zalezl	do	spacáku	a	než	
usnul,	brumlal:	 „Já	 tam	byl,	ale	
olše	ne.	Olše	přece	nemá	jehličí.“
„Vstávejte!	 Vstávejte	 honem!!“	
křičel	pak	brzy	ráno	na	všechny.

„Co	šílíš?	Nech	nás	spát,	my	byli	
na	stezce	odvahy,“	reptaly	Želvy.
„No	právě.	Když	jste	tak	odvážní,	
musíte	mi	pomoci!“
„Mám	vzít	klacek?“	staral	se	Puč-
me loud.
„Klacek	ne,	spíše	kleště,“	běžel	
Syslík	napřed.	„Vidíte	to	támhle?“
To	„támhle“	byl	zajíc,	který	pištěl	a	
zmítal	se	v	drátěném	oku.
„Pytláci,“	pochopil	Galapák,	„dej	
sem	ty	kleště.	Ten	ušák	má	štěstí,	
žes	ho	našel	ještě	živého.“
Zatímco	 ušák	 upaloval,	 Syslík	
vyprávěl:
„Ráno	jsem	se	vzbudil	dříve	než	
ostatní	a	chtěl	jsem	se	jít	podívat	
na	 ty	 tři	olše	za	světla.	Ale	pak	
jsem	slyšel	to	divné	pištění	a	našel	
toho	chudáka	zajíce.	Ale	neuměl	
jsem	ho	vyndat,	on	je	větší,	než	
jsem	si	ho	vždycky	představoval.“	
„Ty,	Galapáku,“	zatahala	Cho	bot-
nička	vrchního	želváka	za	rukáv,	
„že	 teď	 Syslík	 splnil	 tu	 stezku	
odvahy?“
„Nejen	 to,“	usmál	se	Galapák,	
„ale	 i	 několik	 bodů	 stezky	 z	
oblasti	 Příroda	 kolem	 nás	 a	
navrch	ještě	zachránil	život.	To	
je	jedno,	že	zaječí.	Syslíku,	dej	
sem	stezku,	 já	 ti	 vyznačím	
splnění.“ Pí

še
:	V
ez
ír,
	Il
us
tra
ce
:	M

ila
n	
Le
sn
ia
k	
-	
Ba
rv
a

11



12

Vyber	

dva	sprá
vné	

body	oše
tření

•	vydezin
fikovat	m

ísto,	

kde	je	pu
chýř,	

•	propích
nout	puch

ýř,

•	potřít	m
ísto	mast

í,

•	zalepit	
náplastí,

Vyber	šest	správných	bodů	ošetření•	zeptat	se,	jestli	je	zraněný	alergický	na	bodnutí	včelou•	opatrně	vytáhnout	z	ranky	zbytky	žihadla•	žihadlo	nevytahovat•	místo	vpichu	vydezinfikovat
•	místo	vpichu	stáhnout	kapesníkem
•	místo	chladit	studeným	obkladem•	je	možné	místo	potřít	i	Fenistil	gelem	•	zavolat	dospělého

Dnes	bude	tvým	úkolem	vybrat	
správný	postup	u	malých	

zranění.	Svůj	výběr	
zkontroluj	se	správným	
řešením	na	konci	strany.	

Vyber	d
va	

správn
é	body

	

ošetřen
í

•	vydez
infikova

t

•	stáhn
out	rán

u	

kapesn
íkem	

•	přele
pit	náp

lastí

Vyber	dva
	

správné	b
ody	ošetře

ní

•	postižen
é	místo	

co	nejdéle
	chladit	stu

denou	

pitnou	vod
ou	(10-15	m

inut)

•	postižen
é	místo	po

třít	

chladivou	
mastí

•	utvoří-li	s
e	puchýř,	

propíchno
ut

•	sterilně	l
ehce	překr

ýt	

obinadlem

vlček/světýlko Závod vlčat a světlušek



13Ilustrace:	Oskar

vlček/světýlko

Vyber	dva	správné	body	ošetření
•	studený	obklad•	zpevnění	dlahou•	obvaz	kotníku	elastickým	obinadlem	

Vyber	čtyři
	

správné	b
ody	ošetře

ní

•	posadit	p
ostiženého

	

s	lehce	pře
dkloněnou

	hlavou.

•	posadit	p
ostiženého

	s	lehce	

zakloněno
u	hlavou.

•	stisknou
t	krvácející

	nosní	dírk
u	

kapesníke
m	namoče

ným	

ve	studené
	vodě	

•	po	zasta
vení	krvác

ení	ponech
at	

postiženéh
o	v	klidu

•	nezastav
í-li	se	krvá

cení	

do	10	minu
t,	je	nutné	

vyhledat	lé
kaře

Očísluj	po
stup	

ve	správn
ém	pořad

í

							nech
at	být	neb

o	zalepit	

							nápla
stí	nebo	o

bvázat	

				obvaze
m

					vydezi
nfikovat	(n

ejlépe	

peroxid	v
odíku)

				vymýt	n
ečistoty	(p

itnou	

vodou,	př
ípadně	si

	

pomoci	g
ázou	či	ka

rtáčkem)

Při	ošetřo
vání	nem

ocného	

uklidňova
t.

Správné	řešení

Tlakový puchýř
•	vydezinfikovat	místo,	kde	je	puchýř,	
•	zalepit	náplastí
Chyba:	propichovat	puchýř,	potírat	místo	čímkoliv,	
co	není	dezinfekce
Malé říznutí

•	vydezinfikovat	
•	přelepit	náplastí
Chyba:	potírat	ránu	čímkoliv,	co	není	dezinfekce	nebo	
pitná	voda,	pokládat	na	ránu	nesterilní	materiál

Bodnutí včelou
•	zeptat	se,	jestli	je	zraněný	alergický	na	bodnutí	včelou
•	opatrně	vytáhnout	z	ranky	zbytky	žihadla	(u	včely)
•	místo	vpichu	vydezinfikovat
•	místo	chladit	studeným	obkladem
•	je	možné	místo	potřít	i	Fenistil	gelem	
•	zavolat	dospělého
Chyba:	potírat	ranku	čímkoli	jiným,	
nevytahovat	žihadlo	v	případě	píchnutí	
včelou,	místo	nesterilně	obvazovat

Popálenina
•	postižené	místo	co	nejdéle	
chladit	studenou	pitnou	vodou	
(10-15	minut)

•	sterilně	lehce	překrýt	obinadlem
Chyba:	potírat	něčím	jiným,	
propichovat	puchýř	

Pohmožděný kotník
•	studený	obklad
•	obvaz	kotníku	elastickým	obinadlem	
Chyba:	zpevnění	dlahou

Krvácení z nosu
•	posadit	postiženého	s	lehce	předkloněnou	

hlavou.
•	stisknout	krvácející	nosní	dírku	
kapesníkem	namočeným	ve	
studené	vodě	

•	po	zastavení	krvácení	ponechat	
postiženého	v	klidu

•	nezastaví-li	se	krvácení	do	
10	minut,	je	nutné	vyhledat	
lékaře

Chyba:	posadit	postiženého	
s	lehce	zakloněnou	hlavou.

Odřené koleno
1.	vymýt	nečistoty	(pitnou	
vodou,	případně	
si	pomoci	gázou	či	
kartáčkem)

2.	vydezinfikovat	(nejlépe	
peroxid	vodíku)

3.	nechat	být	nebo	zalepit	
náplastí	nebo	obvázat	
obvazem

•	při	ošetřování	nemocného	
uklidňovat



pro nejmenší

14



pro nejmenší

15

Př
ip
ra
vi
l:	
To
m
áš
	C
hl
ud



HLAVOMOR



Připravil:	Josef	Pospíchal



18

stezka/cestička

Ohniště

	 ohniště	rozděláváme	na	
povolených	místech,	pod	
dohledem	dospělého

	 je-li	možnost,	použijeme	
starší	ohniště

	 z	měkké	půdy	vykrojíme	
	 drny	a	schováme	je	pro	

zahlazení	ohniště
	 ohniště	ohraničíme	kameny,	

nepoužíváme	kameny	
z	potoka	(jsou	mokré	
a	praskají)

	 ohniště	se	snažíme	
	 rozdělávat	co	nejmenší
	 ohniště	zakládáme	
	 v	blízkosti	vody	(k	likvidaci)

	 ohniště	ohraničíme	kameny,	

Prohlédni	si	pozorně	
obrázky.	Namaluj	
mračouna	u	těch	
obrázků,	na	kterých	
děti	vybraly	špatná	
místa	a	na	kterých	
něco	udělaly	špatně.	
Společně	si	v	šestce	
svá	řešení	prohlédněte	
a	řekněte	si,	co	je	
právně.

Výběr vhodného místa a založení ohniště

Připravila	Lvíče,	ilustrace:	Oskar



„Oheň je dobrý pomocník, ale zlý pán“ říká moudré přísloví. 
Víš, jak správně vybrat místo pro ohniště? 
Umíš oheň správně zapálit? 

stezka/cestička

Jak zapálit oheň
K	podpalu	ohně	se	používá	smrkové	chrastí,	

březová	kůra,	jemné	klestí	a	malé	třísky.	I	v	dešti	je	možné	
nalámat	suché	chrastí	u	kmene	smrku.	Když	se	ohýnek	rozhoří,	
přikládáme	štípaná	polínka	a	později	i	větší	polena.	Je	také	
důležité	si	předem	připravit	dostatečnou	zásobu	dřeva.

 

45kč45kč45kč40kč 45kč 45kč 45kč40kč

Nové stezky pro světlušky a vlčata - snazší a jednodušší příprava 
programu pro jejich vedoucí. Stezky obsahují shrnutí toho, co by naši nejmenší 
v daném období měli umět a znát, aby z nich vyrostli správní skauti a skautky.

45kč45kč45kč5kč4545 čkčkč4444445kč 45kč45kč445kč45kč

 inzerce

Dřevo
Základem	ohně	je	žhavý	popel.	Různá	dřeva	
dávají	různé	množství	popela	a	také	různě	drží	

teplo.	Nejvíce	popela	vytvoří	dub	a	buk.	Skoro	žádný	
popel	nezanechává	ztrouchnivělé	dřevo.	Lépe	hoří	
dřevo	suché	oproti	dřevu	syrovému	či	mokrému.	Pro	

rozdělávání	ohně	proto	vybíráme	soušky,	spadlé	stromy	
a	větve.	Bez	povolení	majitele	nekácíme	žádné	stromy!

Likvidace ohniště
Po	dohoření	oheň	důkladně	zalijeme	vodou.	Kameny	
odneseme	a	místo,	kde	bylo	ohniště,	zakryjeme	drny.	



20

příroda
Tito živočichové 

patří mezi savce, 
po hlodavcích jsou 

druhým nejpočetnějším 
řádem. Jejich přední 

končetiny se vyvinuly 
v křídla, díky nimž dovedou 
vlastní silou létat. Žijí všude 
na světě mimo Antarktidu. 

NETOPÝR VELKÝ
VRÁPENEC MALÝ

Letouni

20

Netopýr	velký	je	n
ejvětším	netopýr

em	

u	nás.	Má	velká	
křídla,	která	mu	

pomáhají	chytat	
letící	hmyz	do	blá

ny	

mezi	prsty.	Noha
ma	si	netopýr	

podává	tento	hm
yz	do	tlamičky.	R

ád	

žije	v	podkroví	st
arých	kostelů	či	n

a	

půdách.	Polovinu
	roku	(od	října	do

	

dubna)	tráví	na	m
ístě	zimního	spá

nku	

(např.	ve	skalní	je
skyni).	Své	úkryty

	

opouští	hlavně	z
a	soumraku.

Jedná	se	o	celosvětově	ohroženého	netopýra.	Poznávacím	znamením	je	nápadný	blanitý	výrůstek	na	nose	ve	tvaru	podkovy.	Při	zimování	se	zabalí	do	létací	blány,	takto	zabalený	připomíná	hrušku.	Jeho	potravou	jsou	hlavně	noční	motýli	a	dvoukřídlí.	Je	užitečný,	protože	se	živí	některými	škodlivými	druhy	hmyzu.	

Jde	o	způsob	orientace	některých	živočichů.	Echolokaci	používají	kromě	letounů,	kteří	se	pohybují	v	noci,	také	kytovci,	pohybující	se	v	kalných	vodách	či	ve	velkých	hloubkách	s	nedostatkem	světla.	Letouni	vydávají	zvuky,	které	nejsou	slyšitelné	pro	lidské	ucho.	Pokud	zvukové	vlny	narazí	na	nějaký	předmět,	jejich	ozvěna	se	vrací	ke	zvířeti	a	informuje	ho	o	tom,	jak	je	předmět	velký,	kde	se	nachází	a,	pokud	se	jedná	například	o	kořist,	jak	rychle	se	pohybuje.	Na	stejném	principu	fungují	také	lodní	sonary.	

Echolokace

Pokud	letouni	nelétají	ani	neshání	potravu,	tak	odpočívají.	Odpočinek	představuje	zavěšení	hlavou	dolů,	takto	spí.	Živí	se	hlavně	hmyzem.	Někteří	letouni	se	živí	i	ovocem,	šťávami	květin	či	krví.



příroda

21

Letouni
Víš, jak se nazývá mýtické zvíře, 

obvykle mrtvola nedávno zemřelé osoby, 

která se živí krví a je světloplachá? 
(upír to není, pomůže ti křížovka)

1. Jaké je „příjmení“ největšího českého 

netopýra?
2. Netopýr nejčastěji opouští svůj úkryt v tuto 

dobu.
3. Při jakém spánku bychom nalezli 

netopýra ve skalní jeskyni? 
4. Vrápenec malý má na nose výrůstek 

připomínající... 
5. Pokud vidím netopýra visícího hlavou 

dolů, co právě dělá? 
6. Jaký je název amerického netopýra, 

který olizuje krev býložravců?

1

2

3

4

5

6

Krvelační netopýři?
Jeden z druhů netopýrů žijících v Jižní Americe se 
živí krví jiných obratlovců, hlavně savců a ptáků.  
Svými ostrými zuby udělá své oběti malou 
ranku a z té pak líže krev. Jen vzácně může 
sát krev i člověku. Jak se nazývá? 
Pomůže ti čtyřsměrka. Stačí vyškrtat 
označené části netopýra.

O nejslavnějším upíru hraběti Drákulovi bylo vytvořeno již mnoho příběhů, filmů i muzikálů. Zřejmě to nebyl upír, ale opravdu žil. Chceš-
li se o něm dozvědět, kdo to byl a proč se 

jmenoval Drákula, vylušti tuto šifru. 

Připravila: Lvíče, ilustrace: Oskar



příroda

1.		 Rozšifruj	správně	názvy	letounů	
v	pravém	rohu	obrázku.

2.	 Ke	kterým	netopýrům	patří	
černé	siluety	a	která	ze	
siluet	nepatří	žádnému	
z	letounů?

3.	 Který	z	vrápenců	si	při	lovu	
natloukl	nos?
4.	Označ	čísly	pořadí	

jednotlivých	fází	letu	netopýra	
do	bílých	políček!	Číslo	„1“	
máš	již	předepsáno.

5.	 Jeskyně	pod	hradem	jsou	protkány	chod-
bami.	Která	z	chodeb	vede	do	hradu?		 	
Která	chodba	spojuje	obě	jeskyně?		 	
Kterou	chodbou	vylétají	netopýři		
a	vrápenci	z	jeskyně	ven	nalevo	od	
hradu,	a	kterou	napravo	od	hradu?
6.	Co	čeká	velkou	můru	na	
konci	chodby	„B“?

7.		Kaloň	se	od	ostatních	letounů	liší.					
Kolik	je	na	obrázku	spících	kaloňů?

8.	 Jistě	snadno	najdeš	samotného	
majitele	hradu,	ale	najdeš	i	dva	jeho		
duchy,	kteří	se	v	okolí	hradu	skryli?

22

LETOUNI



9.	 Jaké	ovoce	připomínají	
vrápenci	spící	v	jeskyních,	
najdeš	takové		
na	obrázku?

10.	Dva	stejní	netopýři	
jsou	na	obrázku	
celkem	třikrát.	
Najdeš	
alespoň	
jednoho	
z	nich?

23

Připravil:	Josef	Pospíchal





Př
ip
ra
vi
l:	
To
m
áš
	C
hl
ud



26

Budeš potřebovat: 
malířské plátno (nebo destičku 

ze sololitu; z kartonu – trochu se 

sice rozmočí, ale jako podklad 

stačí; eurofólii – naneseš silnější 

vrstvu, necháš uschnout a fólii 

odloupneš; hmota se dá nanášet 

i přímo na zeď), bavlněnou výtvar-

nou hmotu, lžíci, misku, nůž a 

tužku. Hodit se ti budou i různé 

špachtle, párátko, igelitový ubrus 

na stůl, hadr (na otírání rukou) 

a věci na vtlačování do hmoty - 

různé korálky, kamínky, písek…

2.	Do	misky	
dej	bavlněnou	
hmotu	a	zalij	
trochou	teplé	
vody.	

3.	Promíchej.	Hmota	
by	měla	připomínat	
hodně	hustou	kaši.

4. Hmotu	postupně	nanášej,	jako	
když	vybarvuješ	omalovánku.	Jednotlivé	
barvy	můžeš	vrstvit	na	sebe	a	barvy	také	
můžeš	mezi	sebou	míchat.	Nanášet	

můžeš	přímo	
rukama	nebo	
použij	lžíci.

5. Některé	části	
obrázku	se	neboj	udělat	
plastické	(čumák,	oči…).	Oči	zvířátka	
vykouzli	třeba	ze	skleněných	korálků.	
Do	hmoty	můžeš	vtlačit	různé	
drobnosti	–	písek,	mušličky,	piliny…

6.	Hotový	
obrázek	uprav	
–	vyhlaď	pozadí.	

Bavlněné
kašírování

rukodělka

Chceš si vytvořit 

zajímavou dekoraci do 

pokojíčku nebo originálně 

vyzdobit klubovnu? Bavlněnou 

výtvarnou hmotou můžeš 

vytvářet obrázky přímo na zdi, 

na malířském plátně, ale také 

s ní můžeš potáhnout skleničky, 

umělou hmotu apod.

1. Na	plátno	
(nebo	jinou	
podložku)	
si	nakresli	
jednoduchý	
obrázek.



SvětýlkoSvětýlkoSvětýlkoSvětýlko

rukodělka

Bavlněnou	výtvarnou	hmotu	si	můžeš	
objednat	na	www.interierart.cz.	Rozmíchanou	
hmotu	můžeš	skladovat	až	14	dní	v	ledničce	
(bez	přístupu	vzduchu)	nebo	ji	usušit	a	později	
rozdrobit	a	znovu	rozmočit.

JUNSHOP.CZ 100% skautský obchod

Dětské boty 
jiz od

950,- KčHusky Mauglí 
Limitovaná serie

960,- Kč

Dětské batohy 
Doldy Zebra 38L

1 950,- Kč

Nové výdejní místo JUNshopu je pro Vás p ipraveno v Brn . Více na JUNshop.cz

Spacák 

vyvinutý 

skatům na míru.

je vhodný pro děti do velikosti 150cm

HMOTNOST 1 290 g

PŘÍSLUŠENSTVÍ Kompresní obal

ROZMĚRY 70 x 170 cm

ROZMĚRY SBALENÉHO 

SPACÁKU 34 x 18 cm

SEZÓNNNÍ URČENÍ Třísezónní

TEPLOTNÍ URČENÍ 

Extrem: -1
0°C, 

Low comfort: -2
°C, 

High comfort +5°C

Prodejna: Haškova 7, Praha 7, obchod@junshop.cz, tel.: 773 294 840 (STS)

Husky Kevy 
(kalhoty vhodné 

ke kroji)

490,- Kč

Extrem
omfo

Low com
comfort +5

High com

 inzerce

7. Nech	částečně	
zaschnout.	Do	za-
vadlé	hmoty	můžeš	
vytlačit	strukturu	
–	obtisknout	hroty	
vidličky,	dírky	
pomocí	párátka…	

8. Obrázek	
nech	pořádně	
zaschnout	(schne	
i	několik	dní,	
podle	tloušťky).	
Po	uschnutí	
hmota	zesvětlá.

Připravila	Sojka	a	Kiki

duben	2012	(14,	č.	4)
Vychází	5×	ročně.	Praha	5.4.2012
Vydává	Tiskové	a	distribuční	centrum	
Junáka,	Senovážné	nám.	24,	
116	47	Praha	1,	tel.:	234	621	223,	
fax.:	234	621	399,	email:	tdc@junak.cz,	
http://www.skaut.cz/tdc,	
IČO	64934926
Šéfredaktor:	Zdeněk	Chval
Grafická	úprava	a	DTP:	Miroslav	
Zrubák.	Fotografie	na	titulní	straně:	
Milan	Podpera.	Předplatné	zajišťuje	
Send	Předplatné,	s.r.o.	Pro	registro-
vané	členy	Junáka	předplatné	
řešeno	v	rámci		on-line	registrace.	
Více	info	na	www.skaut.cz/casopisy.
Příjem	reklamací:	tel.:	234	621	223,	
email:	tdc@junak.cz
Redakce:	tel.:	739	429	970,	
email.:	svetylko@skaut.cz	
Inzerce:	tel.:	234	621	223,	
fax.:	234	621	399,	email:	tdc@junak.cz
Tisk:	Tiskárna	POLYGRAF,	s.r.o.
Zaslané	rukopisy,	kresby	a	fotografie	
se	archivují	a	vracejí	se	jen	na	
vyžádání	odesílatelů.	Neoznačené	
texty	a	fotografie	jsou	redakční.
ISSN	12-11-0914,	MK	ČR	7095

Autor přílohy: Jan Lukášek.



Dnes naučíš kancelářskou sponku plavat, 
projdeš bludištěm a naučíš se balancovat s míčkem. 

Podle	obrázku	si	
narýsuj	na	papír	tři	kroužky	
o	průměru	10	centimetrů	
a	sestav	z	nich	balónek.	

Balónek	umísti	nad	fén	a	snaž	
se	jej	udržet	co	nejdéle	ve	vzduchu.	
Vezmi	balónek	i	s	fénem	na	schůzku	
a	uspořádejte	soutěž	v	balancování...

Nakresli	si	na	papír	bludiště	a	vezmi	
do	ruky	tužku.	Bludiště	polož	na	stůl	před	
zrcátko.	Tvým	úkolem	je	projít	bludištěm	
–	nakreslit	cestu	–	a	přitom	se	dívat	
pouze	do	zrcadla!	Pokus	se	vysvětlit,	

proč	ti	to	nejde	úplně	snadno.

Že	je	kov	těžší	než	voda	a	tedy	nemůže	na	vodě	plavat?	
Vezmi	si	kancelářskou	sponku	a	polož	ji	na	vodu.	Plave?	
Ne?	Tak	dávej	pozor.	Do	skleničky	s	vodou	polož	na	

hladinu	kousek	papírového	kapesníku	(jen	jednu	vrstvu).	
A	na	něj	opatrně	polož	kancelářskou	sponku.	A	teď	ještě	
opatrněji	pomocí	tužky	nebo	další	sponky	potop	papírový	
kapesník.	A	je	to,	sponka	zůstane	plavat	na	hladině!	

Vezmi	balónek	i	s	fénem	na	schůzku	
a	uspořádejte	soutěž	v	balancování...

Povrch	kapaliny	vypadá	
podobně	jako	škraloup	na	

mléce.	Sponka	drží	na	hladině	
v	důsledku	soudržnosti	
molekul	povrchové	vrstvy	
kapaliny.	Říká	se	tomu	
povrchové	napětí.	Každá	

molekula	vody	se	přitahuje	se	
sousedními	molekulami.	

Projít	bludištěm	je	obtížné	proto,	že	zrcadlo	
ti	ukazuje	stranově	převrácený	obraz...

Plavající sponka

Míček

Bludiště 


